



Rada polska przedstawicielowi Holandii przedłożyła raport na przyszły sejm, aby dać możność Radzie ponownego zajęcia się tą sprawą».

Choźdwo więc o uchwalenie tej rezolucji i to jednolodnie wedle postanowienia statutu. Ta jednolodność byłaby też została osiągnięta, gdyby nie okoliczność, że Waldemaras — nie jest on członkiem Rady — jako interlopusy miał też prawo głosu. Rozumie się że sprzeciw on się wniosł w Chamberlaina, zgłaszając swój własny wniosek o przyjęcie sprawozdania do wiadomości bez wyznaczenia terminu.

Głosowało więc też moralnie zwycięstwem Polski, gdyż za rezolucja Chamberlaina głosowała cała Rada, z wyjątkiem naturalnie Waldemarasa. Brak jednolodności spowodował, że rezolucje użadza się za niezgodną. Chamberlain nie chciał się w tym wystrzelić i natychmiast zarządził, że rezolucje te, że jako formalne nie wymaga jednolodności. Rezolucja ta brzmi: »Rada Ligi narodów postawia sprawę stosunków polsko-litewskich uczynić przedmiotem obrad najbliższej sesji i upowadza sprawozdawcę, by do tego terminu przygołował sprawozdanie z dotychczasowego przebiegu rokowań». Znaczący to odwołanie na wrzesień, a więc na miesiąc, w którym nie mogła być wydana. Te druga rezolucja została przyjęta — głosował za nią i Waldemaras, który widłocnie bał się przyciągnąć strunę.

Sprawa więc pozostała nadal w zawieszaniu. Do września miaŁa Līga i Polska czas do kontynuowania rokowań z lepszym niż dotychczas wynikiem. Pokazuje się z tego wszystkiego, że Polska robiła wszystko, aby raz uwolnić Radę Ligi od ciągłego zajmowania się tym sporem, nie mogła jednak nie zrobić wobec uporu Litwy. Czyż czas do września zmieni coś w postępowaniu Kowna? Można wątpić. Prawdopodobnie czują tam za sobą jakiejś plucy, co odmiata do lekceważenia woli całej Europy.

## PRASA FRANCUSKA PRZECI W ALDEMARASOWI

Paryz, 8 czerwca. (PAT). Dzienniki, omawiając rozprawę genezewską, stwierdzają prawie jednolodnie sukcesy polskiego ambasadora, oraz potępiają wyrok powołujący Waldemarasowi.

„Matin” zarzuca Waldemarasowi, że nieustannie sprzeciwiał się Radzie.

„L' Homme Libre” odwołuje, że Waldemaras nie byłby tak pewny siebie, gdyby Līga narodów rozpoznawała bardziej okrośleniami sankcjami milionierami.

## CO MÓWI PRASA NIEMIECKA

Berlin, 8 czerwca. (PAT). „Vossische Zeitung” w depeszy z Genewy, przedstawiającej przebieg

postępowania Rady Ligi w sprawie polsko-litewskiej, podkreśla porażkę Waldemarasa, oświadczaając, że przy ostatnim głosowaniu Waldemaras przez przyłączenie się do wniosku Chamberlaina, zdobył sukcesy wesolosi. Jednakże opowiadając bardzo nieczłowiecznie, drugi bowiem wniosek Chamberlaina, uchwalony jednolodnie, idzie o wiele dalej, niż pierwszy wniosek, przeważko któremu Waldemaras się sprzeciwiał. Wskazuje pierwszy bowiem używał ewentualnie poruszone całej sprawy polsko-litewskiej na sejm wrzesniowy, podczas gdy drugi wniosek Chamberlaina, obecnie uchwalony, oznacza, że całokształt problemu stosunków

polsko-litewskich już został postawiony na porządku dziennym sejm wrzesniowy.

Korespondent genezewski biura Wolffa nazywa wprowadzić drugi wniosek Chamberlaina wrośkiem o charakterze formułym, jednakże przyznając, iż w kuluarach Ligi nar. namie przekonano, iż dzięki przyjęciu tego wniosku została stworzona możliwość podjęcia nanno całokształtu zadania polsko-litewskiego, aby przez cztery miesiące, w razie przyjęcia sprawozdania w razie wyznaczenia powołanych postępów w rokowaniach polsko-litewskich, nie dawały Radzie podstaw do dalszej interwencji.

## Poincare na rozdrodzu

Zwycięstwo lewicy przy wyborze prezydenta Litwy nie wyprzedziło wszystkich jej sukcesów. Także z czterech wiceprezydentów trzech należało do lewicy, a co do czwartego rozstrzygnęli sensle głosowanie. Poincare, który umie doskonale wyzyskać sytuację, zaczyna odswadzać się do prawicy, mimo że osobiste z nią sympatyzuje. Dowód tego usunęcia się złożył przez mianowanie Loucheura ministrem pracy, mimo że najsilniejsza grupa przeciwna (Ligia demokratyczno-socjalistyczna) Mała ubiegała się o te funkcje Loucheur, mimo że jest wielkim kapitalistą i typem polityki burżuazyjnego, jest przez prawicę znienawidzony, a mimo to tekt otrzymał. Poincare ograniczył prawie do lednej i to niepolitycznej tekt, zatrzymując Marina jako ministra dla pensji.

Ogólne umiowanie w Paryzu jest takie, że Poincaremu będzie trudno z tą litwą pracować. Okazało się na pierwszym posiedzeniu Litwy, że nie ma on wielkiej sympatji: na jego powitanie ani jedna ręką nie ruszyła się do okłasków. A gdy prezydent ze starszeństwa Skille wypowiedział się pod adresem Poincarego kilka banalnych komplementów, litwa skwitowała je milczeniem. Minęły więc czasy, kiedy Poincarego czczono jako zbawcę i poddawano się jego teororowi.

Głównym powodem tej wstrętności wobec Litwy jest niepowodzenie co do issue stabilizacji franka. Pytanie jest, czy Poincare będzie dalej zwlekał z stabilizacją, czy może ogłosi ją nagle — jak już mówił — na cześć święta narodowego w dniu 15 lipca? A jakie będą gospodarcze skutki stabilizacji przeprowadzonej po obecnym kursie franka: rozwój czy bezrobocie? Około tych spraw koncentruje się uwaga publiczności i o nie może zrobić się szerszej sfery przedmiotem dyskusji.

Widomo, że Bank Francuski nalega na rychłą stabilizację, powołując się na rosnące wiały masy pieniędzy papierowych (przeszło 40 miliardów franków), wskutek czego masy wydawały złoto na zakupno walut zagranicznych w celu podziżymy-

wania kursu franka. W ostatnim po tygodniu Bank zakupił walutę na prawie miliard franków. A te Poincare w okresie wyborczym przedkładał, że musi mieć jeszcze co najmniej 4 lata czasu na przeprowadzenie stabilizacji! Niezapewnia Poincare obecnie zmienić zdanie a to pod naciskiem gubernatora Banku Moreau, który zaroznił dysymia w razie dalszego przewleknięcia.

Socjalistyczna frakcja parlamentu — okrągo 100 posłów — skłoniła na pierwszym merytorycznym posiedzeniu Litwy do wyrażenia interwencji z żądaniem wyraźnego oświadczenia się co do terminu i metod stabilizacji. Frakcja socjalistyczna jest za rychłą stabilizacją, ale temni środkami anżeli Poincare zamierza. Partia obawia się bowiem, że stabilizacja wedle metod Poincarego spowoduje drożyznę i bezrobocie, za którym musi pójść nowa seria podatków. Poincare stał wic wobec pytania, które zadowolony o losie jego rządów; usunąć się do prawicy czy oddać się w jej ręce?

Paryz, 8 czerwca (PAT). Deklaracja rządowa przedstawiona w dniu 7 bm. Imbie stwierdza wołę domaganą się od instytucji demokratycznych oddania rządowi do dyspozycji środków mających na celu dokonanie ściśle oddolowej ekonomicznej i finansowej kraja oraz zrealizowaniu poprawy w dziedzinie społecznej. Jedną deklaracji zapowiadają opracowanie programu reform społecznych, skarbowych i ekonomicznych. Przygotowanie ustawy w sprawie jednoczesnej służby wołowej, powinno być prowadzone w szybkim tempie, aby weszła w życie w jak najkrótszym czasie. Litza po wysłuchaniu deklaracji rządowej, odczytania 427 składowych przemyślnie i w sposób oświecony następowo dyskusję. Wniosek w sprawie zastawowego zwolnienia dopływających komunistycznych, znajdujących się w więzieniu oraz autonomistów, skazanych ostatnio, został odrzucony do 14 bm.

## Rozwój fabrykacji szlucznego jedwabiu

Od habowy strażniczki — do zdrowych podczech. — Czaszy biskupa Ogiera, a nasze.

Wobec stałego wzrostu produkcji szlucznego jedwabiu (dlaż wyrabia się już też namiastki w fabrykach europejskich i amerykańskich około 100 tysięcy ton rocznie) — wzrostu, do którego wialnie przyczyniło się masowe zapotrzebowanie eleganckich podczech kobiecych — jeden z naukowych felietonistów paryskich p. Houllivierze poświęca w „La Femme” poradnik naukowy zagadnieniu, jak wytworzyć się te szluczne tkaniny? Posiłkować się tu będziemy niektórymi z jego dat.

Mimo gromów kaszowiec, których padły na modę krótkich sukien kobiecych — moda ta się utrzymywała. Wpłynęły na to nie tylko, jak wiadomo, sporty wymagające odzieży nie krępującej ruchów, ale i rozwój fabrykacji szlucznego jedwabiu, którego wyalniecznie zawiódziano Francuzowi, Irdu i Chińczykowi, który stał się nowym bodźcem dla przemysłu polioższczego.

Wprawdzie na pomysł przywołowywania szlucznego jedwabiu wpadł był już powien Anglik w r. 1855, używając w tym celu młodych latofońsi morwy, czyli nasładując w wyborze materiału — jedwabniku, żywicze się lićmi morwowymi. — W sierżeniu stadium swej pracy osiągnął on cało wialny sukces, kiedy zastąpił, po przesłonięciu dokonanych działaniem miazgi alkoholu i siaru, oraz domieszką kaucuku wyścigał w nielki.

Ale wynalazek ten, jak często z początkowymi próbami bywa, dla niedoskonałości osiągniętych rezultatów poszedł w zapomnienie... Dopiero wialnie późniejsze badania nad fabrykacją prochów bezdymnych, zainteresowały chemików celulo-

za, posłuszny za pinki wyjścia dla wynalazku Chardomela.

Jedwab bowiem z punktu widzenia chemicznego jest tylko celuloza, czyli produkt niezwykle rozpowszechniony w przyrodzie, gdyż znajduje się w wszystkich komórkach roślinnych. Tylko te formy surowej celulozy, już przerobione na papojnicę, określe, że zamoczyć, która może być nadana do szluczenia, a następnie, pownel nierozrywalnie i polysku, stowem, tego, co z celuloza mornowa dokonująca się w organizmie jedwabnika.

Ołóż te zmiany, które odbywają się w jego przewodzie pokarmowym i dzięki którym następuje powstanie modę jego przędza, trzeba szluczenie dokonac za pomocą całego szeregu zabiegów. — Z krajów, których — z krajów, Francji, Szwajcarii, — a i z Polski, jako eksportuści drzewa — plyną do krajów, produkujących w wyrobie szlucznego jedwabiu sągi ledki, brzoż, osin z których wytrząca się pape.

Ten produkt jest jeszcze wspólny dla — paplerni i fabryk szlucznego jedwabiu: mogą też powstać stracone ułocze rozprawy, może on iść na przygotowanie arkuszyw do obwialnia wędlin i na zdrowe potoczności dla jakiejś młodej panienki.

Oczywiście, w tym drugim wypadku papa musi przechodzić liczne zabiegi: musi być poddana lugowaniu, ażeby spulchniała, musi być trawiona różnymi związkami się chemicznymi, aż do przejścia w stan plynny, zanim się przeobrazi w sznur, tak, iż nadawać się może jako wyścigaletka do szluczenia. Zabiegi te są tu jednakowe, ponieważ dają się iśćmnie cztery sposoby wytrawiania szlucznego jedwabiu, dające produkt niejednokw, różniący się stopniem czy to elastyczności, czy zdolności przynimowania barwów.

W świecie chemii dzieła się takie osobliwie skrzyżowania: bawłowa strażniczka, papie, secegoły toalety kobiecej.

Szluczny jedwab bynajmniej nie wypra za użycia naturalnego, jak zresztą szluczne perłony nie usunęły np. kwiatowy, jak elektryczność nie wyrugowała konsumcji światła gazowego — wy najduje sobie nowe pola eksploatacji. Bądź jak bądź dż fabrykacja tego jedwabia iolozowo już przestara produkcję jedwabiu naturalnego.

Pracując zaś do kwesji, matem, które na współczesnym przemyśle i handlu, obywatelstwo, do dany: Przewidz nastaniem tych młd ułoczoż za wielką szlucznicę (fabryki Zapolskiej, że w „Kobiece bez skaz” do roli tytulowej postać teł szuki (granic i nas w „Bagelet”) wprowadzają taki „pinkantny” efekt, jak pokazywanie na scenie podziwki w pobliżu kolana! Dewotki zachłytywaly się z oburzenia na taką sprośność.

Dane wołone, jakże pięknie, w chwili, gdy przypadkowo deszcz nie pada, zajął wiażąc siki kolan — jest to już rzecz naturalna, uprawnie, nawet gromy korynkale nocybny.

Zapewne, że w wiekach średnich, kiedy kobiecie była cała okutana odzież, przejście do takiego stroja byłoby wprost nie do pomysłienia. Zato dż trudnoby było sobie wyobrazić np. bikiniu żonatego. A w średniowieczu niktogo to nie raziło. Przewidz, jakie kwesji katolicki zaczął energicznie wprowadzać odzież, odwołując się, że znowuż wiażąc wynalazki papieżowskie. Półkapotał polski mógł się wówczas szczyścić biskupem Ogierem, (tak brzmieło jego nazwisko) który owczem pozostawił po sobie potomstwo, a którego wdowa zapisała nawet wieś Wyjadzie kapłuce krakowskiej.

Zmieniła się obyczaj, zmieniła się tryb życia odzby się to i na strojach, nie mogłyby dż być kolech, trawiaczy, imielce kolony, np. w bismachyńskich szubowych kryminalach? Mogłyby chętno podobaćw tylko samolotami — może nawet bezpiecznie, najaku na sobie rodzaj spudochronu.

## Bezczelne wystąpienie przemysłowców łódzkich Łódzcy fabrykanci skazują socjalistyczny zarząd miasta za to, że podwyższył płace robotnikom

Na skutek zarządzenia przez magistrat Łodzi umowy zbiorowej z czterema zainteresowanymi związkami zawodowymi w sprawie warunków pracy i płacy robotników sezonowych, wystąpiły zarządy dwóch związków przemysłowców łódzkich do p. ministra spraw wewnętrznych z ostrymi oskarżeniami pod adresem magistratu łódzkiego.

Przywołane sątków ze strony wspomnianych związków — przemysłowców było **podwyższenie płac robotników sezonowych**, opłacanie przez magistrat całkowitych opłat ubezpieczeniowych, ustalenie specjalnych norm urlopowych oraz przyznanie prawa do zasiłków na wypadek poboru do wojska lub powołania na ćwiczenia i w razie śmierci pracownika. Płaca dzienna pracownika sezonowego, wynosząca zł. 775, jest — zdaniem przemysłowców — o 70% wyższą i w rzeczywistości przed wojną płac robotników niewykwalifikowanych. Autorzy memoriałów wskazują, że wskutek podwyższenia płac wzrosną koszty robót publicznych, co przyczyni się do zredukowania programu robót; wreszcie „wygórowane” płace robotników sezonowych mają wywrzeć — zdaniem przemysłowców — „niekorzystny” wpływ na ogół robotników, podbawiając ich do żądania odpowiednio podwyższenia płac i „rozrost kosztów produkcji i drożyzny!”

W związku z wystąpieniem przemysłowców magistrat przesłał do władz nadzorczych memoriał, w którym stwierdził, że zawarta została istotnie umowa zbiorowa, na mocy której płace robotników sezonowych zostały podwyższone o 15 procent. Podwyższenie płac robotników sezonowych odpowiada podwyższeniu umiarkowanym dla pracowników i samorządowych. Poza tem umowa tegożorzona nie zawiera żadnych istotnych zmian w porównaniu z umowami z lat ubiegłych. Wszystkie zatem zarządy, skierowane przez związki przemysłowców z tytułu zawartej umowy przeciwko obecnemu magistratowi są **niezasadne i niesubst.**

Sadamy, że byłoby wobec tego zbytścieniem dowodzić, iż podwyższenie płac robotników sezonowych, odwołanie się do wspomnianych umów, uposażenie pracowników państwowych i samorządowych, nie jest bynajmniej „szerokim gestem rządzącej partii pod adresem swoich wyborców”, ani objawem „roztrzęsienia polityki, obliczone wyłącznie na korzyść partii i niewspółmiernej z obecnym stanem gospodarczym miasta”, ani też „połączeniem programowym, podporządkowującym interes gospodarczy miasta i całego kraju interesom „niezamożnej partii” — jak nieodparta konieczność, poddyktowana niktylemą względami elementarnej sprawiedliwości, lecz przez dowszyscyśm dobrze zrozumianym interesem publicznym. Poprzedzając na prostem stwierdzeniu, że tego rodzaju zarządy uważamy za wysoce niewłaściwe, nieoparte, i niestety, nie pozbawione pierwszastwa demagogicznego.

W odwołaniu swego ożarządzenia przemysłowców przyczynę szereg argumentów, mających charakter bardziej rzeczowy i dlatego zasługują na bliższe rozpatrzenie.

Twierdzenie, że płace robotników sezonowych są wygórowane, jest wysoce subiektywną natury i świadczy tylko o tem, że płace, stosownie w przemyśle, na zbyt niskie. Poziom płac robotników sezonowych odpowiada w przemyśle — jak stwierdzają ich przedstawiciele — kosztom wyżywienia rodziny (robotniczej, złożonej z 4 osób, tj. minimum egzystencji). Twierdzenie, jakoby płace te były wyższe o 70% w wartości złoje od płac przedwojennych pozbawione jest — wbrew pozorom matematycznej ścisłości — wszelkiej istotnej treści, gdyż nie wzięto pod uwagę dwóch podstawowych czynników porównawczych, a mianowicie: **siły nabyczej pieniądza i poziomu niezbędnych potrzeb** — w porównaniu z okresem przedwojennym siła nabycza pieniądza uległa wydatnemu zmniejszeniu, a z drugiej strony podniósł się poziom niezbędnych potrzeb ludności. Niewzględnienie tych pierwszorzędnych czynników w obliczeniach autorów memoriałów jest błędem, niedopuszczalnym z punktu widzenia naukowej metody porównawczej i z konieczności prowadzącej do fałszywych wniosków. Argument, że podwyżka płac poglądzie za sobą wzrost kosztu robót, może być z równą słusznością skierowany pod adresem państwa, jak i gminy. A jednak ani państwo, ani gmina nie cofa się przed ją ewentualnością chwały, kiedy podwyższenie uposażenia pracowników jest uzasadnione,

a w danym wypadku wręcz narzucone warunkami życia gospodarczego. Gospodari publiczne nie zmniejsza w tym wypadku swoich oszczędności, nie redukuje programu robót, lecz dąży do pomnożenia dochodów, stosownie do wzmożonych potrzeb — i w tem tkwi zasadnicza różnica między gospodarstwem publicznem a prywatnem. Obawy przemysłowców co do zmniejszenia programu robót są niezasadzone z tego względu, że nie są dła dostatecznie wyzyskane wszystkie źródła podatkowe, a ponadto są w perspektywie źródła kredytowe.

Magistrat liczy się — wbrew obawom, wyrażonym przez związki przemysłowców — z możliwością znacznego rozszerzenia programu robót. Z drugiej strony zauważać trzeba, że koszty robocizny zależą niktylem od wysokości płacy, lecz także od ilości zdających siły pracę, z obowiązku jaknajbardziej celowego gospodarowania ludźmiami publicznymi i w związku z tem przedsięwzięt już pewne zarządzenia, zmierzające do podniesienia wydajności pracy i usprawnienia organizacji pracy na robotach publicznych. — Niezależnie od tych zarządzeń, sprawa podwyższenia jest obecnie przedmiotem głębszych studiów.

Wreszcie, co do „niekorzystnego” wpływu, jaki wywrzeć może podwyższenie płac pracowników sezonowych na ogół robotników, stwierdzamy, że jak od dłuższego czasu w różnych katęgoriach przemysłu robotnicy żądają zniżania podwyżki płac. Ferment, jaki dale się zauważy

wśród robotników, jest naturalnym i niemiękkim skutkiem systematycznego wzrostu cen, które to skutkiem obserwujemy od dłuższego czasu, jakkolwiek płace w tym okresie były ustalibowane. Rzeczywiście przyczyną niezadowolonia i fermentu wśród robotników jest nie „zły przykład” ze strony magistratu, lecz niedza, wywołana głodowymi pomysłami w przemyśle. Te głodowe płace są jedną z przyczyn zacofania naszego przemysłu, jego przestarzałość pod wielkimi względami organizacyjnymi i niekoniecznymi metodami produkcji, co w połączeniu z drożyzną kredytu sprawia, że przemysł nasz nie wytrzymuje konkurencji z przemysłem innych krajów, gdzie poziom płac jest bez porównania wyższy. Wspomnieć też należy, że głodowe płace są między innymi przyczyną słabej popytności naszego rynku wewnętrznego. Także jest istotne źródło niemozy przemysłu i jego zastoi.

W podwyższeniu płac widzą przemysłowcy przyczynę wzrostu kosztów produkcji i cen, ignorując powszechnie stwierdzony fakt, że w ostatnich latach ceny wzrosły systematycznie, pomimo stabilizacji plac i znacznego potaniaenia kredytu, i to bez powodu podwyżki uposażeń pracowników, zarówno państwowych, jak samorządowych, i także liczbę robotników sezonowych, jest tylko próba przywrócenia naruszonej równowagi, poddyktowana, jak wspomnieliśmy, względami prostej sprawiedliwości i dobra publicznego.

Reasumując, stwierdzamy należy, że stanowisko, zajęte przez związki przemysłowców wobec magistratu nie znajduje obiektywnego usprawiedliwienia i fakata; jest ono poddyktowane ciastym, egoistycznym interesem, którego nie można przyjąć ani pseudo-patriotycznymi frazesami, ani bezpodstawnie i nie licując z godnością obywatelską i inkweytywne pod adresem Zarządu miasta Łodzi.

## „Jezuicki mieszczyk o oświatowo-wychowawczej akcji PPS

W „Jezuickim mieszczyku”, „Przegląd Powszechny” znajdujemy dłuższy artykuł k. Stanisława Podoleńskiego T. J. pod tytułem: „Wychowawczo-oświatowa akcja socjalistyczna w Łodzi”. Charakterystyczny jest następujący fragment naszego działacza: „...i to dziwnie, pisze autor:

„...Socjalizm, którego wzrok skierowany jest jedynie na życie ziemskie, pragnie stworzyć tu raj dla człowieka i dlatego chce wyrobić w nim potrzebę do tego przyniomy umysłu i woli. Każę więc klasę nacisk na wyrabianie charakteru, rzetelności w pracy, samodzielności, poczucia godności w celu, odwagi, szlachetności, solidności, współzależności i wogóle wiele dodatków; poleca zwłaszcza wszelką nieprawdę i kłamstwo, znanowca wolność swoją i cudzą; podkreśla patriotyzm. Sport nakuje traktować „nie z punktu rekordów”, uważając je za czynnik szerzenia kultury fizycznej, owszem, wyrobienia duchowego i spolecznego; hasłem Czernychych harcerzy ma być „służba dla innych”, mają się uczyć karności, odwagi, aktywności, być dobrymi w domu i szkole. Opieką nad dzieckiem powinna być jednak „od demoralizacji, od alkoholu, od ulicy” dać mu „obok zdrowia, porwy, wielką etykę”. Sa to więc hasła dobre. Przywódcom, którzy je głoszą, i wykonawcom nie można również odmówić najpięszszych chęci, ich pisma, przedmiotami odczytów i tępą nagmiemieniom dobra klasy robotniczej i ludności żyjącej troską o młodzież, w pracy ich uderza często niekłamna idealizacja i poświęcenie. Bez wątpienia też robota niemialo dobrego dla robotnika i jego dziecka.”

Taki wniecie pochwał uwil ksiadze-jezuita na rzecz naszej akcji oświatowo-wychowawczej, ale tuż zaraz — obok tych okwyciowych pochwałami twierdzeń — znajduje się i kamienie potępienia. że to robota „mająca podlegać w pierwszym rzędzie jako bezreligijna, w konsekwencji musi prowadzić do antyreligijności. Szczególnie gniewa ksiadza Podoleńskiego nasza walka z klerykaizmem. Na ten temat pisze:

„Jeżeli więc socjalizm stałe zwalcza klerykaizem, rozumiejąc przez niego niktylem niekwaśnawychy krok lub uroszczenia pownych jednostek i poddyktu kleru, ale wogóle wstawienie dobaństwa w trybie, w którym, nie mówiąc, jeżeli stałe milczy o jego działalności dodatniej, a wyzyskuje i rozdmuchuje do przesyady każdy niepomyślny wypadek, jeżeli z lekceważeniem wyraża się o wyższej hierarchii i głowie Kościoła, to oczywiście dąży do tego, by rolę duchownościąszoży podziwiał, przedstawiał

je w świetle twierdzenia, zniechęca do niego robotnika, owszem wspomniad wzrogo i tem samem odwraca go od Kościoła i Boga”.

Bóg i duchowniastwo i klerykałna polityka — wszystko to znalazło się na jednej linii. A przecież k. P. zna Ewangelię, wie, jak Chrystus gromił owych kapłanów, doktorów, którzy zawiele sobie rościłi pretensyi do społeczeństwa świeckiego!

Gdzie scysie z duchowniastwem nie są przez nas wywołowane — o czem zapomina k. Podoleński. Czy liczyć rzesze naszych współwyzwószów jako jakichś uwodźców, niech mówią, że biskupa z Łodzi, Łukomskiego? W Malopolsce nikt świeckiy wogóle o jego istnieniu nie wiedział...!

Dopiero, gdy z Łodzi rozszypały się rakietowe mi iskrami jakiejś kary kościelnej czy klątwy na wszystkie stronnictwa lewicowe — na obłądów i na PPS, doczekał się k. biskup Łukomski krytykujących go interpelacy w Sejmie i artykułów w naszej prasie. Tak samo dzieje się i z miejscowym klerem naszym, rzadu, co że się zaś tyłczy papieża i to przy pomocy jezuitów. że kiedy owy biskup rykalski wiałek w nas podmawiał dwóch arcybiskupów do neposiuszeństwa wobec jego zarządzeń, zabraniających biskupom kandydowania, my, uważając ten zakaz za bardzo celowy, brałiśmy go w obronę. Ale wówczas nie było obok nas nawet... k. Podoleńskiego.

Nalomiast — wbrew opinii tegoż — obastajemy przy tem np. że Rzym przy zawarciu Konkordatu zgodował Polsce warunki, nadzwyczajnie doleżliwy!

Wrażenie wszakże do głównego tematu, który poruszają jezuitki, dodamy tu, że pochwały pod adresem socjalistycznej pracy oświatowej miały cel uboczny. Autorowi jezuitkiemu chodziło o to, ażeby zastrzyczył w tym samym kierunku robotę klerykałna. Do swoich tedy wola:

Trzeba dbać o oświatę proletariatu, współpracować z nim chętnie i to nie w formie taski, ani jaltamuzny, lecz po chrześcijańsku, jako z równym. Należy rozszerzać katolickie organizacje młodzieży, oświatowe i sportowe, zajązawiać kółka opieki dla dzieci robotniczych... i t. d.

Albowiem, piki tego za mało — „jak długo trzeba będzie obawiać się rozszerzenia wpływu socjalistycznej przez opisane powyżej instytucje partyczne.”

„Miody” katolizym polski, liczący... 900 lat z dużym okładem, muss doganiać PPS — i to nade wszystko... z obawy o wpływy!

Wymowny fakt i wymowne uzasadnienie.

# W obronie inwalidów

Posel general Bolesław Roja ze Stronictwa Chłopskiego oraz tow. Tadeusz Regor i Antoni Pałak zgłosili do łaski marszałkowskiej wniosek w sprawie wykonania ustawy ewaluacyjnej z dnia 4 sierpnia 1932 roku. Wniosek brzmi:

„Som wmywa rząd do bezczelności wypłaty inwalidom wojennym, कि कहन odraz rodzinom po poległych i zmarłych bez zgarnionych, zalety ich rat inwalidzich, wdowim i sierocym, względnie do wypłacenia wydatniejszych zażek na konto tych zażelodzeń; w nierównym rzędzie powinni być uwzględnieni inwalidzi oceaniami oraz zapewnienie pozabawim możliwości zarobkowania, jako też sieryty po inwalidach”.

# KRONIKA

Kraków, 9 czerwca.  
**Przyjęcie przez TUR wycieczki robotników z Łotwy**

W sobotę 9 b.m. o godzinie 10 w nocy przybywa do Krakowa wycieczka robotników z Łotwy. Wycieczkę powita na dworcu delegacja OKR PPS, TUR i Rady Zw. zawodowców. W powitaniu weźmie udział Orkiestra Robotnicza. Towarzystwiaki i Towarzystwo! Jawnie się licznie na dworcu!

## WYCIECZKA DO PARKU LUDOWEGO NA WOLI

W niedzielę 10 b.m. z okazji pobytu Towarzystwa z Łotwy TUR urządziła wielką wycieczkę do Parku Ludowego w lesie wolskim. Na polanie Lea będzie przegrzywał orkiestra d'la z 7 wicęzór. Dolnąz autami z Grobli (róg Zwiaznicznictwa) od godz. 2:30 pojedzie na osoby 40 gr. Sam i z powrotem, dając miejsca w obie strony razem 20 gr. Powrót od godz. 7 wicęzór z przystanku autobusowego u stóp polany Lea.

## ZWIEDZANIE SALIN W WIELICZCE

Towarzystwa z Łotwy w poniedziałek 11 b. m. o godz. 1:45 popołudniu odjadą z Krakowa do Wieliczki celom zwiedzenia salin. W zwiedzaniu salin mogą włączyć się wszyscy zwyczajni. Zorganizuje artykuł uczestniczący w wycieczce do salin sprzedaje tow. Wętyk w sekretariacie OKR przy ul. Dunajewskiego 5 II p. Cena karty z jazda koleją i zwiedzeniem salin 3 zł. 30 gr. od osoby. Kolarze 2 zł. Sprzedaż odbywa się codziennie od 11—1 i od 6—8 wicęzór.

## WIECZORNICA NA CZĘŚĆ TOWARZYSTW Z ŁOTWY

W poniedziałek 11 b.m. o godz. 7 wicęzór w salii Pohara przy pl. Św. Duchy gościć będzie towarzystwa z Łotwy OKR, TUR i Rady Zw. zawodowców. Towarzystwiaki i Towarzystwo! Przyjadcie licznie na Wieczornicę, aby spędzić kilka chwil z naszymi Towarzystwami z Łotwy. Złożeńsien przyjmujcie tow. Kastowski w OKR do niedzieli w południe.

W programie podobny wycieczki robotników z Łotwy jest w niedzielę rano zwiedzanie Wawelu, a no zabawy w Lesie Wolskim udziela się Towarzystwa z Łotwy do teatru bn. Słowackiego na wieczorne przedstawienie. W poniedziałek wycieczka zwiedzi rano dalsze zabzki Krakowa, o godz. 11:30 Kase chorych przy ul. Białego, a po południu wycieczka do salin w Wieliczce Dom Robotniczy. Odjazd robotników lotewskich do Zakopanego nastąpi we wtorek 12 b.m. o godz. 8:05 rano.

## Uroczystość lotnicza w Rakowicach pod Krakowem

W czwartek popołudniu odbyło się na lotnisku w Rakowicach poświęcenie hangaru i samolotów krakowskiego akademickiego „Aeroklubu”. W uroczystości wzięli udział przedstawiciele władz wojewódzkich i cywilnych, członkowie „Aeroklubu” i komitetu wojewódzkiego LOPP oraz tżmy publiczności. Przed nowo wybudowanym hangarem „Besono”, ufundowanym przez departament lotnictwa wojewódzkiego, a mozymym pomieścić 8 do 10 samolotów, zebrał się zaproszony goście, do których przemówili: ks. Kaczmarek, dowódca OKR gen. Wróblewski i wicęprez. LOPP inf. Król, podnosząc znaczenie lotnictwa dla obrony państwa. Następnie udano się przed ustawione o-

podal hangaru samoloty, gdzie odbył się chrzest aeroplanów. Rodzicami chrzestnymi byli: przemlowa Nowakowa i wojewoda Darowski (samolot „Marysia”), konsulowa Lewalska i gen. Wróblewski (samolot „Ojdana”), prezesowa Barwiczowa i prezydent Izby handlowej Epstein (samolot „Orzeł”), rektorkowa Chromińska i marszał. dr. Skrzyński (samolot „Batory”), oraz posłowa Dąbrowska i konsulowa Wróblewska (samolot „Węgieł”). Po tej ceremonii wzbły się w powietrze trzy samoloty, przewożąc około 100 osób z próśrd publiczności. Za przeloty nie pobierał „Aeroklub” zbyt wygórowaną należność 15 złotych od osoby, mimo to liczba skorych do przejazdki była znacznie większa aniżeli liczba rozporządzalnych miejsc. Loty trwały aż do zmierzchu. Podczas uroczystości popisywały się ewolucjami powietrznymi „Wawel” i „Węgieł”. Wobec tego, że w dniach 10 i 11 czerwca na terenie własnej konstrukcji wywołał podaw widów. Na lotnisku i nad miastem rozrzucano odezwy propagujące lotnictwo i zawierające pouczenia, jak zachować się podczas ataku gazowego.

Staraniem „Aeroklubu” akademickiego kilkudziesięciu akademików odbyło teoretyczny kurs lotniczy. Obecnie uczestnicy przechodzą kursy mechaników, potem przystąpią do lekcji praktycznych na samolotach „Henriot”.

**WYCIECZKA POLEK Z AMERYKI W KRAKOWIE.** We wtorek o godz. 8 rano przybyła do Krakowa wycieczka Polek z Ameryki. Licznie przeszło 180 osób. Na dworcu przywitał wycieczkę komitet przyjęcia. W imieniu woźkowskości przybył pułk. Bolesławczak, dalej prezes kolei Barwick i rada Polman. Po przemówieniach orkiestra odegrała hymn amerykański. Wycieczka zwiedzała przez dwa dni zabzki Krakowa, Kopiec Kościuszkowski i była obecna w teatrze Słowackiego.

**KOMISJA POROZUMIEWAWCZA ZWIĄZKÓW PRACOWNIKÓW PAŃSTWOWYCH W KRAKOWIE** zwolniona na mocy uchwały z 6 czerwca na niedzielę 10 czerwca wiec pracowników państwowych w domu Związku zawodowego pracowników kolejowych ul. Warszawska 15 o g. 11 przedpołudniem. Porządek dzienny: 1) Obecne położenie pracowników państwowych. 2) Wnioski i interpelacje. Referować będą delegaci centralnej Komisji porozumiewawczej Związków Zawodowców pracowników państwowych. Powyższy wiec zwołuje Komisja porozumiewawcza złożona we Związku nauczycieli szkół średnich, Związku nauczycieli szkół powszechnych, Związku zawodowego pracowników kolejowych, Związku zawodowego maszynistów kolejowych, Związku zawodowego pracowników poczt i telegrafów, Związku zawodowego mniszcyli funkcjonariuszy państwowych i stowarzyszenia urzędników państwowych (SUP). Jednocześnie powyższe Związki zapraszają posłów Ziemi krakowskiej na ten wiec.

**„UDERZ W STÓŁ, NOŻYCE SIĘ ODEZWA.”** — W artykule „Naprzód” z dnia 30 maja pod byłym tytułem „Przećwi oszczercom” napisano wyluszczenia i obelgna gro. „B. Kuriera Godziwego” zredagowanym przez jednego z „adwokatów” zredagowanym urzędnikom elektrowni miejskiej. Skurek tego artykułu, chociaż niewymieniacz autora napisał, był poroniaczy. Artykułem Maszanka poszedł się dotknęty p. Franciszek Maślanka, były poseł na Sejm ustawodawczy, referens spraw personalnych pracowników elektrowni. P. Maślanka zaczął w ubliżający sposób sżyznawstwo i podważać w tym celu fałszywej interpretacji jego okólników o do placu robotniczego. Urzędnicy elektrowni, czując się obrażonymi, zwrócili się o satysfakcję do prezydium miasta i zażądali poparcia za strony Związku. Na skutek tej interwencji zarządzoło prezydium dochodzenie przeciw p. Maślance. O wyniku dochodzenia zawiadomimy, a w międzyczasie nie omisszamy naszych czytelników zapoznać bliżej z obojęt. Maślanką.

**PRZEWIĘ ZBERACZYM SKŁADKOM NA SZTANDAR PRZECZYCZĄCIE.** Dla natowyższenim wolem zbierania nitnych pracowników państwowych w Krakowie, członków Kola III Związku prac. poczt i telegr., odbyłm w dniu 5 b. m. uchwalołną następującą rezolucję: „Niesłychany fałsz zbierania zberaczych składek na sztandar Związku nitnych pracowników wśród publiczności, potępiana zebrałm na walnem zgromadzeniu, członkowie Kola Nr. 3 (nitni pracownicy) dnia 5 czerwca 1938 r. w tym celu, że w tym celu, że wyzwania kolegow, by się nie odzwalży składek zbierać oraz zwracając się do dyrekcji poczt w Krakowie jako przełożonej władzy, by zabrała takt jasrwegawa i niesłychanego ponizania godności pracownika państwowego”.

## OKRĘGOWY KOMITET ROBOTNICZY POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ Kraków — miasto

Zwołujemy na niedzielę 10 czerwca, o godzinie 10 przedpołudniem w sali Domu Robotniczego przy ulicy Donatowskiej 5, II piętro

## Doroczną Konferencję okręgową PPS organizacji Kraków-miasto

- z porządkiem dziennym:
- 1) Sprawozdania: a) OKR za rok 1927-28; b) kasowe OKR; c) prasowe; d) Klubu radu miejskich; e) Spółdzielni „Proletariat” i „Kolejarzy”; f) Towarzystwa Przyjaciół Dzieci; g) Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego; h) Klubu Sportowego „Legia”; i) Orkiestry Robotniczej; j) „Lutni” Robotniczej; k) Towarzystwa Domu Robotniczego.
  - 2) Wniosek w sprawie absolutorjum.
  - 3) Wybór OKR, Komisji Rewizyjnej i Sądu Partyjnego.
  - 4) Najbliższe zadania OKR.
- Delegaci na Konferencję otrzymają sprawozdania. Wszyscy członkowie PPS mogą brać udział w konferencji, w charakterze gości. Zaproszenia wydaje Sekretariat OKR.
- Każdy delegat obowiązany jest w myśl statutu partyjnego bezwarunkowo przybyć na konferencję — przeszkolone należy przed konferencją usprawiedliwić.
- Prosimy delegatów z uwagi na obszerny porządek dzienny o punktualne przybycie.
- Za OKR Kraków — miasto:  
 Poseł Dr. Emil Bobrowski, prezes.  
 Dr. Józef Rosenzewicz, sekretarz.

## ZAMKNIĘCIE ULICY SZPITALNEJ DLA RUCHU KOLEJOWEGO.

Z powodu rekonstrukcji nawierzchni drogowej zamkna się ulicę Szpitalną dla ruchu kolejowego od placu Marjackiego do ul. Białostawskiej, z dnim 11 b.m. aż do odwołania. Ruch kolejowy skierowuje się w nastędnie miejsce. Zamknięcie ulicy potrwa około 6—8 tygodni.

**NOWY WIELKI WISIAŁ.** Z końcem przyszłego tygodnia otwarta zostanie w Pałacu Sztuki wystawa bieżąca, ostatnia w sezonie przedwakacyjnym. Dzieła nadsyłać należy do poniedziałku. Obecna wystawa trwać będzie już tylko do poniedziałku, ze zwiedzeniem jej trzeba się przeto spieszyć. Z wystawy tej zakupiono kilkadziesiąt dzieł.

**WPSY NA KURS PAŃSTW. SZKOŁY SZTUK ZDOBNICZYCH PRZEMYSŁU ARTYSTYCZNEGO W KRAKOWIE** odbędzie się w dniu 21 czerwca o godz. 8 rano w budynku przy Alei Mickiewicza 5 parter, poczem nastąpi egzamin wspólny z rysunków z natury (głowa lub akt) oraz kompozycji, ornamentale, trwający przynajmniej trzy dni. Taksa wynosi 25 zł. Wpsy na dwuletni kurs gamarsko-kalifornski odbędą się w tym samym czasie w budynku przy ul. Strameł 5 w Podgórze. Do przyjęcia do kursu wymagają się ukończenie szkoły powszechnej.

**OFIARA BÓJKI** nad Franciszka Szara; lat 36, który w restauracji Herosza w Podgórze został ugodzony nożem w twarz przez Edwarda Zępkę Szara, który odniósł rane ciężkie w powięk i obronienia na obu policznych oparzył lekarz pogotowia rakawkowego.

**POD KOLAMI WOZU CIĘŻAROWEGO**, Wczoraj wczorajno pogotowie ratunkowe na Zabłocie, gdzie przy Parku powojskiego robotnik, został przyjechany przez ciężarówkę. Doznał on silnych obrażeń na nogach. Lekarz pogotowia po opatrzeniu rannego, przewiózł go do szpitala.

**NAJECHEJAN PRZEZ AUTO.** Na ul. Kałwaryjskiej około Matecznego nalechało auto Nr. 1555 Marjana Buchsa lat 34. zam. przy ul. Rakowieckiej 6. Bacis wskutek najechania doznał wstrząsu mózgu. Po raz drugi najechanie do szpitala w ul. Łazarza, zaś kierowca auto zbiegł. Według zeznań naocznych świadków winę wypadku ponosi sem najechany, gdyż będąc w stanie podłym jechał rowerem lewą stroną ulicy.

**ATAK SZALU.** W poczek. III kl. dostał alaku szala Antoni Posch. lat 27, z Czechowoj. pow. Biala, którego odwołano do szpitala Św. Łazarza.

**WŁAMANIE DO SKLEPU BŁAWATNEGO.** — Do sklepu przy ul. Białostawskiej do sklepu Bławatnego Jana Baneta przy ul. Grodzkiej 15, 5 przegaz otworzyć zabił dobranyim kluczem lub wytrychem i w wejściu do sklepu »kradł 14 sztuk materiału jedwabnego różnokolorowego — wartości około 500 zł. Dochodzenia w toku.



# Zaostrzenie się strajków robotników budowlanych w Krakowie

## Prowokacyjne zachowanie się przedsiębiorców

Od tygodnia blisko trwa w Krakowie strajk robotników budowlanych, walczących o podwyżkę plac. W strajku stoi około 6 tysięcy ludzi. Wobec uporu pracodawców w ostatnich dniach sytuacja strajkowa wzięła znaczący zastrzeżenie.

W piątek 8 bm. Inspektor pracy zawiadomil Związek zawodowy robotników budowlanych, że przedsiębiorcy cofnęli swą dotychczasową propozycję przyznania robotnikom 15 procent podwyżki i proponują w chwili obecnej już tylko 8 procent! — Na to prowokacyjne zachowanie się przedsiębiorców organizacja robotników budowlanych odpowiedziała zaostrzeniem strajku.

Od poniedziałku 11 bm. proklamowany zostanie generalny strajk wszystkich oddziałów związku

zawodowego robotników budowlanych, to znaczy strajkujących w tej chwili murarzy, cieśli i pomoc budowlana popra robotnicy kafelnicy, malarscy, kamieniarscy i sztukatery.

Oprócz Krakowa strajki rozciągają się także na Skawinę i Bierzanów.

Na piątkowym zgromadzeniu strajkujących przyjęto jednomyślnie następującą rezolucję:

„Strajkujący w leżało sześciu tysiącom ludzi robotnicy budowlani wyrażali pełne zaufanie товарищам, prowadzącym pracę szkieł strajkową z tow. r. m. Lapińskim na czele i wzywają zarząd Związku do niedopuszczenia od zadan robotników budowlanych, wysłuchanych na poprzednich zgromadzeniach”.

# Czy będzie strajk włókienniczy w Łodzi?

Warszawa, 8 czerwca (tel. wł. „Naprzód”). Wczoraj odbyło się w Łodzi masowe zgromadzenie delegatów Związku zaw. rob. przemysłu włókienniczego, na którym poseł tow. Szczerkowski w obszernym referacie przedstawił przebieg pertraktacji, jakiej odbyły się z przemysłowcami w Łodzi i w ministerstwie pracy. Mówca wskazał, że przemysłowcy w żaden sposób nie chcą ustąpić z zajętego stanowiska i tylko uciążliwa i długotrwała walka może spowodować zwiększenie ofiarowanej przez nich podwyżki.

Senator tow. Danielewicz przedstawił sytuację w przemyśle i wyraził wątpliwość, czy masy robotnicze przygotowane są do strajku, który może potrwać bardzo długo, gdyż składy towarowe są pełne i przemysłowcom narazie nie spłacyliby się do likwidacji załazgu. Delegaci wzmiankowane zastanowili się czy wcale rozważać, czy też oddać ją do odpowiedzialniejszego momentu.

W dyskusji zdania były podzielone, choć widak było, że delegaci nie są pewni, czy robotnicy wytrzymają w obecnym momencie dłuższe bezrobocie.

W kontekście postawionego narazie strajku nie wywołują i odroczyć skądś do odpowiedniejszego momentu. Za parę dni rozpoczyna się konferencja z przemysłowcami w sprawie umowy o do warunków pracy i czynne będą komisje fachowe, przyczem umowa zawarta zostanie na termin nieokreślony.

## MINISTER PRACY JURKIEWICZ.

W obszernym przemówieniu minister Jurkiewicz udzielił wyjaśnień na zgajania posłów, odnośnie do sprawy emigracji oznajmił minister, że czynione są poszukiwania nowych terenów dla polskiego wychodźstwa, zdaniem ministra znacznie szersze ma tworzenie osad polskich we Francji. Odnośnie do zarzutów, że ministerstwo nie dość pilnie przestrzega stosowania ustaw ochronnych, minister oświadcza, że przepisy prawne o czasie pracy muszą być wykonane.

Tow. Żurawski: Niesłuszny sąd, panie ministrze, nie słońa na temsamem stanowisku co pan!

Minister Jurkiewicz: Sądy są niezależne i nie mam na nie wpływu. Dokładam starań, by po mojej linii szły wszystkie moje podwładne urzędy.

Tow. Żurawski: A jednak zwiększając się nadwyżki

Minister Jurkiewicz: Wykazy popołnośnych nadwyżek nie powiększają się.

W dalszym ciągu oświadczył minister, że ustąpił o ubezpieczeniu na starość nie przedłożył nie z powodu braku energii, ale z powodu konieczności uzgodnienia sprawy z innymi ministerstwami.

Po przemówieniu ministra Jurkiewicza Izba przystąpiła do dyskusji nad budżetem ministerstwa przemysłu i handlu. Referuje poseł Żurawski (BB).

# Sprawa nadużyć wyborczych

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 czerwca.

Sejmowa komisja administracyjna rozważała dzisiaj sprawę nowelizacji dekretu z 22 marca 1928 roku o postępowaniu karno-administracyjnym. W sensie wyliczeń od postanowień tego dekretu czterech województw Malopolski aż do czasu wprowadzenia w życie ustawy samorządowej. Dyrektor departamentu Śliwowski w imieniu ministra spraw wewnętrznych oświadczył, że zgadza się częściowo na wniosek nowelizacji. Wobec tego wybrano podkomisję dla uzgodnienia tekstu nowelizacji.

Po posiedzeniu przewodniczący komisji oznajmił, że wybierając Sejmowi tow. Daszyński działający w celu porozumienia się o zakresie działań nadzwyczajnej komisji sejmowej do zbadania nadużyć wyborczych. Intencja marszałka Daszyńskiego jest, aby — ile Sejm ma wybrać taką komisję, a komisja ma cel swój spełnić, — stało się to bez walki między stronnicami i w porozumieniu z rzadem.

1) Wobec tego przewodniczący komisji proponuje: a) nie wybierać podkomisji a upoważnić referentów do zbierania materiałów i fakultatywnie posłowie w ciągu dni siedmiu.

2) Po siedmiu dniach referenci wręczają materiały ministrowi spraw wewnętrznych celem udzielenia wyjaśnień;

3) W ciągu czterdziestu dni od chwili otrzymania materiałów rząd zobowiązuje się udzielić komisji administracyjnej wyjaśnień;

4) Do otrzymania wyjaśnień komisja administracyjna zdecydowała, że ona wydzierżawia i czy potrzebny jest wybór komisji nadzwyczajnej.

Posiedzenie Komisji administracyjnej odhodzi się we wtorek 12 bm. — na posiedzeniu wniosek powyższy zostanie poddany pod głosowanie.

Obecni na dzisiejszej konferencji przedstawiciele stronnictw przyjęli oświadczenie przewodniczącego komisji do zatwierdzającej wiadomości.

TOWARZYSZE! TOWARZYSZKI!  
ROZPOWSECHNIJACIE SWÓJ DZIENNIK!

# SEJM

Warszawa, 8 czerwca.

W dalszym ciągu środowego posiedzenia po zakończeniu dyskusji nad budżetem ministerstwa komunikacji przystąpiono do budżetu ministerstwa pracy.

Referent poseł tow. Praeger wywołał: budżet pracy jest nadmiernie skromny. Jeżeli komisja ani ja osobiście nie występujemy z wnioskiem znacznego podwyższenia kredytów, to gdzie się to dlatego, że nie można tych wydatków nagie zwiększyć, lecz trzeba systematycznie budować aparat administracji pracy. Ministerstwo rozwinęło dodatnią działalność ustawodawczą w celu uporządkowania stanu prawnego, uolewać tylko wydana, że nie skrzyżowało z innymi państwami w wprowadzaniu przepisów, normujących ubezpieczenie na starość. Przewidziano w tym okresie budżetowym zorganizowanie sądów pracy oraz utworzenie naukowego instytutu pracy. Co się tyczy inspekcji pracy, dekret rozszerzył nieco działalność inspektorów pracy, ale mimo to instytucja ta jest jeszcze niedorozwinięta. Komisja przyjęła mój wniosek przyznania inspekcji pracy zwiększonego dodatku funkcyjnego. Wniosek powiększenia etatów inspekcji pracy nie zgłaszamy dlatego, że w tych warunkach, w jakich ta praca się odbywa, niepodobna znaleźć odpowiednich kandydatów. Co się tyczy ubezpieczeń społecznych, to należy znieść dwójność kontroli, mianowicie istnieją osobno związki okręgowe Kas chorych, oraz trzy okręgowe urzędy ubezpieczeń. Co się tyczy sprawy emigracji, to na komisji krytykowały dotychczasową politykę emigracyjną. Co się tyczy wydatków na bezrobotnych, to załadnie 1/4, albo 1/3 części bezrobotnych korzystać może z dobrodziejstw ustawy. Ponieważ innych również nie można zostawić bez pomocy, ministrem prowadził tak zwaną doradczą agencję zapoznawczą. W tym roku przewidziano w budżecie na to 25 milionów, wychodząc z tego optymistycznego założenia, że bezrobocie się zmniejszy. Mój wniosek przywrócić cenę kwoty zesłańczej, t. j. 30,000,000, nie uzyskał większości.

Po przemówieniu posła Zielińskiego (BB) wygłosił dłuższą mowę poseł tow. Żurawski. Mowa ta podamy w następnym numerze.

Następne posiedzenie dziś w piątek.

(Telefonom od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 8 czerwca.

## DALSZA DYSKUSJA NAD BUDŻETEM MINISTERSTWA PRACY I OPIEKI SPOŁECZNEJ

W dalszym ciągu dyskusji nad budżetem ministerstwa pracy przemawiali posłowie: Puchalka (ChD), Heller (Kolo żydowski), Sołtyski (grupa p. Korfante), Chwałicki (Piast), Dobroch (Stronnictwo Chłopskie), ks. Kunicki (Ukraińskie), poczem obszernie przemówienie wygłosił

TOW. ŻERBE (sojalista niemiecki).

Tow. Żerbe zdążył na nie rozliczenia ustawy o 8-godzinnym dniu pracy na Górnym Śląsku, oraz podkreślił konieczność przystąpienia obowiązujących ustaw ochronnych, które są coraz więcej przez pracodawców gwałcone.

Poseł Rota (Stronnictwo Chłopskie) poświęcił swoje przemówienie głównie sprawie inwalidzkiej, twierdząc, że opiekę nad inwalidami jest bezwarunkowo niewystarczająca, spraw t. zw. koncesji inwalidzkiej jest jedną dźgnięta.

Następnie przemawiał poseł Twardowski (BB), omawiając szczególnie sprawę naszej emigracji we Francji, poczem zabrakł głosów.

# I. malopolski robotniczy zlot sportowy i młodzieży robotniczej

Przypomina się ponownie, że z dniem 10 czerwca br. upływa termin zgłoszeń uczestników Złotu, który się odbędzie 29 i 30 czerwca oraz 1 lipca br. W tym celu Wyższa się wszystkie robotnicze kluby sportowe, jakoteż organizacje młodzieży TUR z całej Malopolski do masowego zgłaszania uczestników pod adresem: Malopolski Zlot Sportowy i Młodzieży Robotniczej, Kraków, ul. Dunajewskiego 5 II p. Koszta Złotu wynosi 6 złotych od każdego uczestnika. W kwocie tej mieszczą się koszta wjazdu i noclegu (kwatery szkolne) przez całe trzy dni pobytu w Krakowie, następnie praca i posiłki, która także wliczona jest w koszt Złotu otrzymanego (poza wiktem i noclegiem) do własnego wstępu na imprezy sportowe i artystyczne. Zjazd do salin w Wieliczce wraz z koleją z Krakowa do Wieliczki i z powrotem kosztować będzie zł. 330 od osoby. — Uczestnicy Złotu winni zabrać z sobą przybory do jedzenia oraz łopcie. Uczestnicy Złotu korzystają będą z 66% zniżki kolejowej. Należy zgłaszać program sportowy i konferencje, do których za zgody będzie stawad oraz programy artystyczne.

Przypomina się, że w czasie Złotu rozegrane zostaną dwie imprezy sportowe o mistrzostwo robotniczej Polski, a mianowicie w dziedzinie atletyki i w kolarstwie szosowym. Kluby zainteresowane winny zgłosić swój udział!

W związku na krótki termin Złotu należy wysłać energiczną pracę za obślanianiu Złotu, który musi być siłą potężną manifestacją dorobku i programy sportu robotniczego. —

Towarzystwi! Towarzystwo! Wszyscy na Złot do Krakowa!  
Prasę partyjną uprasza się o przedruk tego komunikatu.

# Rada Ligi narodów

Genewa, 8 czerwca (PAT). Rada Ligi narodów odnowiła i ostatecznie przyjęła projekt rezolucji przedstawiany przez Francję, Polskę i mała entente w sprawie przemysłowej broni do Węgier. Rezolucja przewiduje do władności raport komitetu trzech, następnie wyraża ubolewanie, że Węgry nie złożyły się wcale sprawy ostatecznego przeznaczenia materiału mimo swych zobowiązań w sprawie handlu bronią wynikających z traktatu w Trianon. Rezolucja wyraża też ubolewanie, że ostateczne przeznaczenie wysyłanego materiału nie zostało ustalone i podnosi doniosłość tego, aby fakty takie się nie powtórzyły, przypominając że Rada posiada autorytet pozwalający jej na zarządzenie przeprowadzenia materyjalnych dochodzeń, wreszcie podkreśla interes leżący w zwołaniu ratyfikacji konwencji w sprawie kontroli handlu bronią. Przyjęcie tej rezolucji zamyka incydent w sprawie kulombowej.

Parýz, 8 czerwca (PAT). Prasa podkreśla, że załączenie w Genewie akty w Si. Gotthard dzięki energicznej interwencji Paul Doucours oznacza zbawienie się Wogier, a zarazem stanowi sukces Francji i małej ententy.

## SPRAWY UCHODZÓCZ

Genewa, 8 czerwca (PAT). Rada Ligi narodów na posiedzeniu we czwartek popołudniu przyjęła sprawozdanie, przedstawione przez reprezentanta Polski w sprawie rozciągnięcia zarządzeń, podjętych na rzecz rosyjskich i ormiańskich uchodźców, również na inne kategorie uchodźców. Z kolei Rada przyjęła sprawozdanie, przedstawiane przez delegata chińskiego o stosunkach pomiędzy Ligą narodów a instytucjami, które pozostają pod auspicjami Ligi.

## Liga narodów a stosunki polsko-litewskie

Berlin, 8 czerwca. (PAT). Korespondent genewski „Voss. Zig” donosi, że w kątach Ligi narodów uważają za rzecz prawdopodobną, że Rada Ligi im swej swej wzruszeniowej wyznaczy specjalną delegację z ramienia Rady Ligi, któraaby wzięła udział w dalszym toku rokowań polsko-litewskich w ten sposób doprowadiała przynajmniej do jakiegoś praktycznego i możliwego porozumienia stosunków między obu krajami, któremu to wzywaniu, Waldemars przeciwdziałał się dotychczas zarówno otwarcie jak i skrycie.

# PRZEGLĄD LITERACKI

„RZECZY PIĘKNE”, organ miejskiego muzeum przemysłowego w Krakowie Nr. 1—3, 1926 pod redakcją Kazimierza Witkiewicza, kustosa biblioteki Muzeum Przemysłowego.

Najnowszy zeszyt „Rzeczy Piękných” zawiera niezmiernie interesujący materiał z zakresu architektury, wntótrz, dekoracji barwnych (flustrowata) w zeszycie w kolorach, tkanin, ceramik, grafik itd. Obserwuje miejsce poświęcone budowy Wyższej Sekody Handlowej w Warszawie projektował Jan Wyliczarczyk. O samodzielnich indywidualnych na Włocławczyście, ciekawie uwagi skreśliła Helena Schramówna. Prof. Dr. Adam Heydel omawia serwis do gry z saskiej porcelany z początku XIX w. Prof. Jan Bukowski scharakteryzował wzmocnienie dekoracyjną nilodog adema sztuki dekoracyjnej Mieczysława Różańskiego. Ks. Dr. Kruszyński określił w artykule najnowsze prace zlotnicze Bogdana Treitera, tj. fałszywy rektora i dziekana. Abad, zlotniczy w Krakowie. Obserwacja kronika Powozarskiego Wystawy kraj w Poznaniu i obita lista doskonałych wystawcy, uzupełnia pismo drukowane z nadzwyczajną starannością, we własnej drukarni, pod kier. Stefana Baranowskiego, w Muzeum Przemysłowym w Krakowie Smoleńska 9.

# TELEGRAMY

## SENACKA KOMISJA SKARBOWO-BUDŻETOWA

Warszawa, 8 czerwca (PAT). W godzinach przedpołudniowych odbyło się pod przewodnictwem wicemarszałka senatu Gilwic (BB) posiedzenie senackiej komisji skarbowo-budżetowej na której rozstrzygnięto budżet ministerstwa robót publicznych. Budżet zreferował senator Dabski. Wyświetlił na poruszone przez senatorów kwestie udzielił wiceminister p. Górski.

## „LOCARNO BALKANISKI”

Ateny, 8 czerwca. (PAT). Wielkie zainteresowanie w kątach politycznych wywołało kilkunastoletnia wizyta noszącego wojewódzkiego w Venizelos. Słychać tu, że Venizelos wyraził wobec polski zwycięstwa zawarcia traktatów arbitrażowych ze wszystkimi państwami bałkańskimi, przedewszystkiem zdemak z Jugosławia.

## SOCJALIŚCI NIE CHCĄ ODRADOWAĆ Z FASZYZMAMI

Genewa, 8 czerwca. (PAT). Komisja weryfikacji mandatów międzynarodowej konferencji pracy badała ważność mandatu włoskiego delegata Rossignolo. Przeciwo użnaniu tego mandatu wystosowali protest delegacji Merlons i Jouhaux w imieniu międzynarodowego Związku zawodowców (Międzynarodowości Amsterdamskiej). W proteście tym podkreślano, że we Włoszech w dalszym ciągu niema wolności organizacyjnej, przynajmniej pracownikom przez trzynasty paragraf traktatu wersalskiego. Członkowie grupy rządowej i parlamentarnej komisji weryfikacyjnej wypowiedzieli się za uznaniem ważności mandatu Rossignolo. Jouhaux przedstawił komisji opinię milczącość, sprzeciwiając się uznaniu mandatu Rossignolo wadzając na porządek dzienny plenarnego posiedzenia konferencji, na której wygłoszone zostaną mowy polityczne przez syndykatów z Jouhaux na czele, oraz przez delegata włoskiego.

## BURZA W SKUPCZYźnie

Belgrad, 8 czerwca. (PAT). Dzisiejsze posiedzenie skupczyzny miało przebieg burzliwy. Połączenie zwołali się w komisję, tobyony były plenarne. Po odczucianiu protokołu z poprzedniego posiedzenia zaropowiano przedyć wykluczenie 8 posłów opozycyjnych, z powodu ich zawziętości się na ostatnim posiedzeniu na przeszkodę posiedzeniom. Opozycja odpowiedziała na to burzliwymi protestami. Prezydent udzielił następnie 2 posłom głosu celom usprawiedliwienia się. Oba! oświadczając, że nie poddają się uchwałom większości, ponieważ ta została wybrana wbrew przez polskie, nie jest ludzka. Postawia oświadczenie, że ustąpią tylko przed przemocą. Izba uchwała w myśl propozycji prezdyenta znaną większością wykluczenie 8 posłów, przeważnie członków stronnictwa Radzicy i Próbliwoców. Ponadto wykluczeni zostali 2 agrarystów. Po tem zaściu przewodniczący zamknął posiedzenie.

## KONIEC WALKI KOŚCIOŁA PRZECIWO PAŃSTWU W MEXYKU

Nowy Jork, 8 czerwca (PAT). W dalszym ciągu swych wiadomości o porozumieniu pontyficy pufstamw a kościołem w Meksyku dziennik „World” podaje, iż na mocy tego porozumienia Meksykańscy będą mogli odbywać zwykłe praktyki religijne, kościoły zostaną otwarte, a księża podległa swą pracę, moćac jawnie udzielać sakramentów.

## Czang-Tso-Lin żyje?

Parýz, 8 czerwca (PAT). „Petit Parisien” donosi z Szanghaju, że Czang Tso Lin poddał się amputacji prawej ręki. Nie ożydnął on przytomności. Zamach na policaj, którzy leżeli Czang Tso Lin, był wykonany nie zapowiadając bomb, lecz przy pomocy miny, zapalającej w meczanizm elektryczny.

## DRUGI ZAMACH

Szangaj, 8 czerwca (PAT). Renler donosi, że Czang Tso Lin dokonano wczoraj zabójstwa ponownie zamachu, który jednakże nie udał się. Arszowano obu zamachowców.

## UPOZOROWANIE OBEJ INTERWENCJI

Wiedeń, 8 czerwca (PAT). „United Press” donosi, że w Tokio meczarstwo obcych odbyły oba dworce w Tien Tsinie i zabrakowało tylic. Brak dyscypliny w wojsku ponócnem wzrasta w sposób zastraszający. Około 400 zbuntowanych żołnierzy armii Szantungu płądruje okolice Tien Tsin. Komunikacja telegraficzna i telefoniczna między Tien Tsinem a Pekinem jest całkowicie przzerwana.

## PEKIN OBRADZONY PRZED WOJSKA POLUDNIOWE

Londyn, 8 czerwca (PAT). W Pekinie ogłoszono stan oblężenia. Bramy miasta są jeszcze części zamknięte, a wszystkie połączenia przzerwane. — W mieście panuje spokój. — Wojskowa brigada meksykańska, pozostawiona celom ochrony cudzoziemców, odmaszeruje jutro do Mandżurii, porazem wędka do miasta wojska podległosa. Na linii kolejowej Pekin — Tien Tsin przyszło młody wojskami północnymi a nacjonalistami do walk.

## BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wyszedł z druku tom pierwszy II serii  
MARIJANA PORCZAKA

# Religia a polityka.

Cena 60 groszy, z przesyłką kosztowa 70 kr. Zamawiać należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, Danajewskiego 5 II p.) u kółkoparzyst parafijnych.

Wysyłka wyłącznie tylko za zaliczką lub poprzednim nadaniem znaczności!

## Związki i zęromadzcno

KURS REFERENTOWY URZĄDOWY PRZEZ TUR W KRAKOWIE. Wykłady odbywają się codziennie w sekretariacie Rady wojewódzkiej w Pr. przy ul. Danajewskiego 5 o godz. 7 wieczór.

Sobota, 5 czerwca. Tow. Dr. Ringelstein: „Demokracja a dyktatura”.

Postępowanie, II czerwca. Tow. mgr. Z. Gross: „Prawa i obowiązki obywatela”.

Wtorek, 12 czerwca. Tow. Dr. Lange: „Polityka gospodarcza a kwestia drożyzny”.

Sroda, 13 czerwca. Tow. Dr. Pełzinger: „Kapitalizm a socjalizm”.

Czwartek, 14 czerwca. Tow. mgr. Z. Gross: „Prawa i obowiązki obywatela”.

## ZAMOWIENIA NA „DZIEŃ KOBIECI”

należy zgłaszać jednakożnie do sekretariatu Rady wojewódzkiej PPS, Kraków, ul. Danajewskiego 5 II p.

OGÓLNE ZEBRANIE HANDLOWCÓW odbędzie się w lokalu Związku zawod. pracowników umysłowych, Sławkowska 6 dnia w sobotę o godz. 8 wieczór. Kwestja uregulowania czasu pracy i stosunków zarobkowych wymagać obecności wszystkich pracowników handlowych.

ZEBRANIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWOD. PRAC. FRYZJERSKICH odbędzie się w poniedziałek 11 czerwca o godz. 8 wieczór. Sprawy bardzo ważne.

KOŁO KSIĘGOWYCH Związku zawod. pracowników umysłowych ul. Sławkowska 6 zmieniając swych członków stałych, które odnowić odbędzie w poniedziałek, 11 czerwca o godz. 8 wieczór.

BACZNOŚĆ DOZORCY DOMÓW I SŁUŻBA DOMOWA! W niedziele 10 bm. odbędzie się dwa zgromadzenia dozorców i służby domowej, a to: o godzinie 2:30 popołudniu w Domu Robotniczym w Podgórzcu przy pl. Serkowskiem 7, i o godzinie 3:30 popołudniu w Krakowie w Domu Robotniczym przy ul. Danajewskiego 5 II p.

ROBOTNICZY PRZEMYSŁU DRZEWNEGO! Z powodu strajku omawiaje Kraków aż do odwołania.

BACZNOŚĆ MALARZE I LAKIERNICY! Z powodu akcji cenikowej nęgly Kraków omiać, aż do odwołania.

BACZNOŚĆ METALOWCY! Z powodu strajku w fabryce kabli w Płaszowie i strajku w fabryce p. Kucharskiego na Zabłociu, należy omiać te fabryki aż do odwołania!

## SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Danajewskiego 5 utwor, beztał zapoznarcia, posiada napowisze otwarty beletryczny i naukowy, otwarta codziennie od godz. 6—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w popołudnie.

Warunki prenumery: 3 złote kawię, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie org. zawodowych, org. politycznej i TUR płaci 1 zł. miesięcznie. — Wyduje się 1 książkę treści beletrycznej i 1 książkę treści naukowej.

